Tefsirinin münderecatına
bakıldığında Gurâbzâde’nin sûfî meşrebe sahip bir şahsiyet olduğu
hissedilmektedir. Eserlerini telif sebebi de göz önünde bulunduru-
lursa devlet adamları nezdinde de makbul bir kişilik olduğu kabul
edilebilir. Bağdatlı İsmail Paşa, Gurâbzâde’nin 1099/1688 senesinde
vefat ettiğini ifade etmektedir.8 Nerede vefat ettiğine ve nereye def-
nedildiğine dair bir bilgi bulunmamaktadır.

Gurâbzâde’nin telif ettiği eserler konusunda da kaynaklarda sıh-
hatli bilgilere rastlamamaktayız.9 Fakat tefsirinin mukaddimesinde
bizzat kendisi, bu tefsiri kaleme almadan önce Ya‘kûb-i Çerhî’nin
(ö. 851/1447) Farsça Tebâreke ve Amme cüzlerinin tefsirini tercüme
ettiğini ifade etmektedir.10 Bu bilgiden yola çıkarak yaptığımız ta-
ramalarda Gurâbzâde’nin bu çalışmasına herhangi bir kütüphanede
veya koleksiyonda ulaşmamız mümkün olmadı.

İstanbul 1333, I, 239-240; Ömer Nasuhi Bilmen, Büyük Tefsîr Tarihi Tabakatü’l-Müfessirîn, Bilmen
yayınevi, İstanbul 1973, s.

Tefsir dönemin idarecilerinden vezir İbrahim Paşa’nın11 iste-
ği üzerine telif edilmiştir. Gurâbzâde’nin daha önce kaleme aldığı
Tebareke ve Amme cüzleri tefsirini beğenen İbrahim Paşa bu sefer
aynı minval üzere bütün Kur’ân’ı tefsir etmesini kendisinden talep
etmiştir.12 Gurâbzâde bu talep üzere 1095/1683 tarihinde eserini te-
life başlamıştır. Eser başlangıcına tarih olması için tanzim ettiği eb-
ced metni ise aynı zamanda tefsirine verdiği isimdir: “ثار المواهب زبد اٰ
:Bu durumu müellif şu şekilde ifade etmektedir ”والأنوار

Bu tahmîn ile
ki eğer ömür vefâ edip havâdis-i rûzgârdan hâtır emîn olursa üç dört
yılda husûle gele. Ve lillâhi’l-hamdu ve’l-minne bir sene-i şemsiyye
müddetinde vücûda geldi...”14

Gurâbzâde kısaca bu şekilde özetlediği üslup üzere tefsirini
1096/1684 senesinde ikmal etmiştir.15 Bu alandaki eser azlığı ve
Türkçe tefsire olan rağbet sebebiyle olmalı ki Zübedü Âsâri’l-Mevâhib
ve’l-Envâr kısa zamanda Osmanlı coğrafyasında iştihar etmiştir. Ese-
rin, telifinden yaklaşık yirmi beş yıl sonra İzmir kadısı ve talik üstadı
Durmuşzâde Ahmed Efendi (ö. 1129/1717) tarafından dönemin pa-
dişahı Sultan III. Ahmed’e (ö. 1149/1736) sunulmuş olması burada
örnek olarak zikredilebilir.16

A) Yazma Nüshaları
Yaptığımız katalog taramalarında Zübedü Âsâri’l-Mevâhib ve’l-

Envâr’ın muhtelif kütüphanelerde birçok nüshasının olduğunu mü-

14 Gurâbzâde, Zübedü Âsâri’l-Mevâhib ve’l-Envâr, vr. 2a
15 Müellif eserin başlangıcına olduğu gibi hitamına da ebcedle tarih düşmüştür.

Bu nüshalardan önemli olan bazılarını istinsah tarihleri-
ni nazar-ı itibara alarak kronolojik olarak aşağıda sıralayacağız.

1. Nuruosmaniye koleksiyonu, nr. 313: Varak sayısı: 416 vr. Satır
sayısı: 31 st. Ölçüler: 290x170-220x105 mm Yazı türü: Nesih. İstin-
sah tarihi: 1096/1684. Müstensih/Müellif: Ahmed b. Molla Abdullâh
en-Nâsıh17

2. Ayasofya koleksiyonu, nr. 218: Varak sayısı: 500 vr. Satır sa-
yısı: 27 st. Ölçüler: 247x151-185x88 mm Yazı türü: Nesih. İstinsah
tarihi: 1097/1686. Müstensih: Seyyid Kâzım b. Seyyid Abdullâh. İs-
tinsah yeri: Bağdat

3. Şehid Ali Paşa koleksiyonu, nr. 279: Varak sayısı: 504 vr. Satır
sayısı: 27 st. Ölçüler: 261x150-184x90 mm Yazı türü: Nesih. İstinsah
tarihi: 1099/1688. Müstensih: Ya‘kûb b. Yûsuf Seyyid. İstinsah yeri:
Bağdat

4. Hafid Efendi koleksiyonu, nr. 8: Varak sayısı: 572 vr. Satır sa-
yısı: 23 st. Ölçüler: 225x136-166x98 mm Yazı türü: Nesih. İstinsah
tarihi: 1099/1688.

5. Mihrişah Sultan koleksiyonu, nr. 23: Varak sayısı: 566 vr. Satır
sayısı: 27 st. Ölçüler: 280x165-200x100 mm Yazı türü: Nesih. İstin-
sah tarihi: 1101/1690. Müstensih: Ya‘kûb b. Yûsuf

6. Kılıç Ali Paşa koleksiyonu, nr. 164: Varak sayısı: 316 vr. Sa-
tır sayısı: 31 st. Ölçüler: 287x182 - 219x152 mm Yazı türü: Nesih.
İstinsah tarihi: 1102/1691. Müstensih: Muhammed b. el-Hâc Kurt
eş-Şâfi‘î ve’r-Rufâ‘î

7. Damad İbrahim koleksiyonu, nr. 75: Varak sayısı: 456 vr. Satır
sayısı: 31 st. Ölçüler: 287x174-210x95 mm Yazı türü: Nesih. İstinsah
tarihi: 1103/1692. Muhammed b. el-Hâc Kurt eş-Şâfi‘î ve’r-Rufâ‘î

8. Laleli koleksiyonu, nr. 189: Varak sayısı: 467 vr. Satır sayısı: 29
st. Ölçüler: 288x163-210x102 mm Yazı türü: Nesih. İstinsah tarihi:
1105/1694. Müstensih: Muhammed b. el-Hâc Kurt

9. Ayasofya koleksiyonu, nr. 217: Varak sayısı: 497 vr. Satır sa-

17 Bu nüshanın müellif hattı olduğu kabul edilmektedir. Dolayısıyla biz de bu nüshayı çalış mamıza
esas olarak kabul ediyoruz. Bkz. Bursalı, Osmanlı Müellifleri, I, 239; Bilmen, Büyük Tefsîr Tari-
hi Tabakatü’l-Müfessirîn, s.

Ölçüler: 261x142-183x80 mm Yazı türü: Nesih. İstinsah
tarihi: 1109/169818

10. Topkapı Sarayı Yazmaları Bağdat Köşkü koleksiyonu, nr. 43:
Varak sayısı: 486 vr. Satır sayısı: 27 st. Ölçüler: 214x140 mm Yazı
türü: Nesih. İstinsah tarihi: 1112/1700. Müstensih: Yûsuf b. Mehmed

11. Hamidiye koleksiyonu, nr. 86M: Varak sayısı: 414 vr. Satır
sayısı: 29 st. Ölçüler: 215x155-175x95 mm Yazı türü: Nesih. İstinsah
tarihi: 1114/1703. Müstensih: Yûsuf b. Derviş Muhammed. İstinsah
yeri: Bağdat

12. Topkapı Sarayı Yazmaları Emanet Hazinesi koleksiyonu, nr.
596: Varak sayısı: 537 vr. Satır sayısı: 25 st. Ölçüler: 265x150 mm
Yazı türü: Talik. İstinsah tarihi: 1121/1708. Müstensih: Ahmed b.
Durmuş19

13. Konya Yusufağa Kütüphanesi, nr. 8113: Varak sayısı 446 vr.
Satır sayısı: 29 st. Ölçüler: 288x160-205x100 mm Yazı türü: Nesih.
İstinsah tarihi: 1114/1703. Müstensih: Muhammed b. Kurt.

14. Hamidiye koleksiyonu, nr. 86: Varak sayısı: 564 vr. Satır sayısı:
27 st. Ölçüler: 250x175-150x175 mm Yazı türü: Nesih. İstinsah tarihi:
1117/1706. Müstensih: Şeyh Ahmed b. Şeh Muhammed A‘rec

15. Hacı Beşir Ağa koleksiyonu, nr. 31: Varak sayısı: 467 vr. Satır
sayısı: 29 st. Ölçüler: 292x162-205x95 mm Yazı türü: Nesih. İstin-
sah tarihi: 1117/1706. Müstensih: el-Hâc Muhammed eş-Şehîr bi’d-
Devvâr. İstinsah yeri: Bağdat

16. Nuruosmaniye koleksiyonu, nr. 314: Varak sayısı: 351 vr. Sa-
tır sayısı: 27 st. Ölçüler: 307x189-215x110 mm Yazı türü: Talik. İs-
tinsah tarihi: 1145/1732. Müstensih: Muhammed b. Alî b. Muham-
med eş-Şehîr bi-Bıçakzâde el-Eyyûbî

17. Ankara Milli Kütüphane Yazmaları, nr. B1037: Varak sayısı:
505 vr. Satır sayısı: 29 st. Ölçüler: 277x175-197x102 mm. Yazı türü:
Talik. İstinsah tarihi: 1146/1734. Müstensih

18. Hasan Hüsnü Paşa koleksiyonu, nr. 26: Varak sayısı: 528 vr. Sa-

18 Bu nüshanın müellif nüshasından istinsah edildiği ifade edilmiştir (bkz. 497b). Yazı üs-
lubuna bakarak bu nüshanın müstensihin de Ayasofya 218’de olduğu gibi Seyyid Kâzım b. Seyyid
Abdullâh olduğu söylenilebilir.

tır sayısı: 27 st. Ölçüler: 285x165-185x90 mm. Yazı türü: Nesih. İstin-
sah tarihi: 1150/1738. Müstensih: Mustafâ b. Muhammed el-Eyyûbî20

19. Lala İsmail koleksiyonu, nr. 13: Varak sayısı: 455 vr. Satır sa-
yısı: 27 st. Ölçüler: 270x155-200x100 mm. Yazı türü: Talik. İstinsah
tarihi: 1161/1748. Müstensih: Seyyid Mustafâ eş-Şehîr Başcızâde

20. Hacı Mahmud Efendi koleksiyonu, nr. 69: Varak sayısı: 515
vr. Satır sayısı: 29 st. Ölçüler: 279x179-220x100 mm. Yazı türü: Ta-
lik. İstinsah tarihi: 1164/1751. Müstensih: Baltacızâde İbrâhîm b. el-
Hâcî Muhammed b. el-Hâcî Halîl b. Abdillâh

21. Ankara Milli Kütüphane, Adnan Ötüken Yazmaları, nr. 267:
Varak sayısı: 548 vr. Satır sayısı: 27 st. Ölçüler: 215x155-165x85
mm. Yazı türü: Nesih. İstinsah tarihi: 1180/1766.

22. Ali Emîrî Şer‘iyye koleksiyonu, nr. 10: Varak sayısı: 1031 s.
Satır sayısı: 27 st. Ölçüler: 270x190-190x90 mm. Yazı türü: Nesih.
İstinsah tarihi: 1222/1807. Müstensih: Şehid Elmas Paşa Biraderza-
desi Münzevi Hüseyin

23. Yazma Bağışlar koleksiyonu, nr. 7070: Varak sayısı: 432 vr.
Satır sayısı: 27 st. Ölçüler: 139x102-113x59 mm. Yazı türü: Nesih.
İstinsah tarihi: 1267/1851. Müstensih: Muhammed el-Haccâbî

24. Ankara Milli Kütüphane Yazmaları, nr. A3669: Varak sayısı: 438
vr. Satır sayısı: 27 st. Ölçüler: 218x143-165x80 mm. Yazı türü: Nesih.

25. Pertev Paşa koleksiyonu, nr. 34: Varak sayısı: 556 vr. Satır
sayısı: 27 st. Ölçüler: 260x160-190x100 mm. Yazı türü: Nesih

B) Matbu Nüshası
Yazma nüshalarına kütüphanelerde yaygın bir şekilde rastladı-

ğımız Zübedü Âsâri’l-Mevâhib ve’l-Envâr’ın Tanzimat dönemin-
de taş baskı metoduyla tabedildiğini görmekteyiz. Tefsir, 1292-
1294/1875-1877 seneleri arasında, Rıza Efendi Matbaasında iki
cilt bir mücellet hâlinde Harpûtî el-Hâc Süleymân ve Ali Efen-
dilerin nezaretinde basılmıştır.21 Bu baskının 448 sayfalık birinci
cildi Fâtiha sûresinden Kehf sûresine kadardır. 462 sayfalık ikinci
cildi ise Kehf sûresinden Kur’ân’ın sonuna kadar olan kısmı ihtiva
etmektedir.22

Örneğin,
Ba kara sûresinin 150. âyetinin son kısmında yer alan “nimetin
tamamlanması”103 Hz Ali’den gelen bir rivayetle “İslam üzere ölmek”
ifadeleriyle tefsir edilmiştir.104

Hicr sûresinin 65. âyetinde105 Lût’un (as.) kavmini götürmesi ge-
rektiği emredilen yer ile alakalı Abdullâh b. Abbas’ın (ö. 68/687-88)
kavline şu şekilde müracaat edilmiştir:

تؤُْمَرُونَ‘“ حَيْثُ ve gidin fermân olduğunuz yere. Hazreti ’وَامْضُوا
Abdullâh b. Abbâs radıyallâhu anhumâ buyurdu ki ol yer Şâm’dır.”106

Gurâbzâde, Nahl sûresinin 90. âyetinin tefsirini Abdullâh b.
Mes‘ûd’un (ö. 32/652-53) şu ifadelerini de zikrederek yapmaktadır:

Bî-şübhe kim Hakk celle ve alâ halka ’إنَِّ اللَّهَ يَأْمُرُ بِالْعَدْلِ وَالإِحْسَانِ‘“
cemî‘ eşyâda tavassut etmeye ve iyilik etmeye fermân eder. ‘وَإيِتَاءِ ذِي
-Ve hısımlık iyesi olan kimseye ihsân yetiştirmeye dahî em ’الْقُرْبَى
reder.

‘َرُون Tâ ki siz pend ü nasîhate dönesiniz.”107 ’لعََلَّكُمْ تَذَكَّ

4. Kur’ân’ın Tâbiûn Kavliyle Tefsiri
Gurâbzâde’nin âyetleri tefsir ederken tâbiûn kavline pek fazla

müracaat etmediği görülmektedir. Yine de örnek vermek gerekirse
Hasan el-Basrî’nin (ö. 110/728) nübüvvetle alakalı bir beyânîndan
istifadesini zikredebiliriz. Yûsuf sûresinin 109. âyetinin tefsirinde108
müellifimiz şöyle söyler:

“Ve senden esbak risâlet için bir kimse göndermedik illâ bir ki-
şiler ki köyler halkından kendülere feriştelerle haber göndeririz.
Hasenu’l-Basrî’den menkuldür ki buyurdu Hakk celle ve alâ pey-
gamber mekûlesin ehl-i bâdiyeden ve karılardan ve ecinneden her-
kez (hiçbir zaman) göndermedi.”109

Zubed’de Zumer sûresinin 38. âyetinin tefsirinde Mukâtil b.
Süleymân’dan (ö. 150/767) gelen bir nakile şu şekilde müracaat edil-
diği görülmektedir:

“‘ .Tanrı te‘âlâ bana bir bedlik îsâl etmek isterse ’إنِْ أرََادَنِي اللَّهُ بِضُرٍّ
هِ‘ Ma‘bûdlarınız Hudâ’nın istediği bedliği benden ’هَلْ هُنَّ كَاشِفَاتُ ضُرِّ
defetmeye kâdir olurlar mı? ‘ٍأوَْ أرََادَنِي بِرَحْمَة’ Yâhûd bana bir nef‘ îsâl
etmek isterse. ‘ِهَلْ هُنَّ مُمْسِكَاتُ رَحْمَتِه’ Eyâ onlar Hudâ’nın nef‘ini ben-
den alıkoymaya kâdir olurlar mı? Hazret-i Mukâtil’den mervîdir
kim Hazret sallallâhu aleyhi ve sellem onlardan bu suâli etti. Onlar
sükût olup cevâb vermediler. Pes Hakk subhânehû ve te‘âlâ buyur-
du: ‘ُقُلْ حَسْبِي اللَّه’ Söyle yâ Muhammed hayrı bana yetiştirmek ve zara-
rı benden defetmede Îzid-i zû’l-celâl bana kâfidir. ‘َلوُن لُ الْمُتَوَكِّ ’عَليَْهِ يَتَوَكَّ
Üzerine erbâb-ı tevekkül olanlara i‘timâd ederler.”110

Gurâbzâde Zâriyât sûresinin 56. âyetinin tefsirinde de Mucâhid
b. Cebr’in (ö. 103/721) sözlerine müracaat etmiştir:

وَالإِْنسَ‘“ الْجِنَّ خَلقَْتُ Dahî peri ve insân makûlelerini ’وَمَا
yaratmadım.’“إلاَِّ ليَِعْبُدُونِي’ İllâ ki bana ibâdet edeler. Ya‘nî Hakk celle

107 Gurâbzâde, Zübedü Âsâri’l-Mevâhib ve’l-Envâr, vr. 193a-b.

Bu sebeple Gurabzâde, Arapça ve
Farsçaya hâkim, İslâmî ilimlere ve kaynaklarına vâkıf, kuvvetli hita-
bet kabiliyeti olan sûfî meşrep bir âlim olarak nitelendirilebilir.

Müfessir Gurâbzâde tarafından 1096/1684 senesinde telif edilmiş

128 Gurâbzâde, Zübedü Âsâri’l-Mevâhib ve’l-Envâr, vr. 211b.
129 Gurâbzâde, Zübedü Âsâri’l-Mevâhib ve’l-Envâr, vr. 26a.

ve 1292-1294/1875-1877 yıllarında iki cilt hâlinde basılmış olan tef-
sir, Kâşifî’nin Mevâhibu’l-Aliyye’si ve Beydâvî’nin Envâru’t-Tenzîl’i
ağırlıklı olmakla birlikte, tespit edebildiğimiz yirmi civarında eser-
den istifade ile husule gelmiştir. Eserden bahseden kaynakların çoğu
bu tefsirin tercüme olduğunu iddia etmişlerdir.